
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.356 67Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2020

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2019
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 06 (seis) 
meses, a contar de 10.10.2020, encerrando em 09.04.2021. Reajusta-
mento de preços, no valor de R$8.115,15 (oito mil e cento e quinze reais 
e quinze centavos), passando o valor global de R$245.000,00 (duzentos 
e quarenta e cinco mil reais), para R$253.115,15 (duzentos e cinquenta 
e três mil e cento e quinze reais e quinze centavos), representando um 
aumento na ordem de 3,312305% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 24/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 583909

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 118/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 286/2020-GP/DGP-ALEPA, proto-
colado através do Processo Eletrônico nº 2020/478607, que trata do retor-
no ao quadro desta Companhia da Arquiteta LUCILENE BASTOS FARINHA 
SILVA, matrícula nº 3190420/1, que encontrava-se a disposição da Assem-
bleia Legislativa do Estado do Pará – ALEPA, por meio de cessão;
R E S O L V E:
1. REVOGAR a Portaria nº 007/2020 – PRESI, que concedeu pror-
rogação da cessão a aludida Arquiteta.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 
01.07.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de agosto de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 583769

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/09/2020
Vigência: 23/09/2020 a 23/09/2021
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: art. 57, II da Lei nº8.666/93, e arts.2º e 3º,§1º da Lei 
nº10.192/2001.
Contrato: 011
Exercício: 2019
Contratado: Empresa  ATLANTA RENT A CAR LTDA.
Endereço: Rua Oliveira Belo, 840, Umarizal, Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 583751

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 345 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/462047.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Identi-
dade Funcional nº 54190065/2, lotada na Diretoria de Administração e Fi-
nanças - DAF, para acompanhar e fi scalizar a execução da Adesão à Ata de 
Registro de Preços da Universidade Federal do Pará (UFPA) – Ata de Regis-
tro de Preços nº 71/2019 – Pregão Eletrônico nº 42/2018 (“ARP”), fi rma-
do pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET com a Empresa DELL COMPUTADORES 
DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 72.381.189/0010-01, que tem como objeto a 

contratação de empresa especializada no fornecimento de Equipamentos 
de Informática para atender às necessidades da SECTET.
II – Caberá à servidora designada neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do da Nota de Empenho – NE2020NE00460, devendo to-
mar providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de setembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 583913

ERRATA
.

ERRATA DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Nº 004/2019 – SECTET/FADESP
PROTOCOLO Nº 583128
ONDE SE LÊ: Alteração no Item 5. PLANO DE APLICAÇÃO do Plano de Tra-
balho, referente ao remanejamento de recursos no valor de R$ 165.800,00 
(cento e sessenta e cinco mil, oitocentos reais).
LEIA-SE: Alteração no Item 5. PLANO DE APLICAÇÃO do Plano de Traba-
lho, referente ao remanejamento de recursos no valor de R$ 262.133,71 
(duzentos e sessenta e dois mil, cento e trinta e três reais e setenta e um 
centavos).
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESSHY, Secretário de Es-
tado.

Protocolo: 583641

FÉRIAS
.

Portaria nº 344 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703 de 30.03.2020, publicada no DOE 
nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5900126/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do Se-
cretario, referente ao exercício 2018/2019, concedido anteriormente, no 
período de 10/09 a 09/10/2020, através da Portaria nº 226 de 04.08.2020, 
publicada no DOE nº 34.302, de 06.08.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de Setembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 583820

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00460
Processo nº 2019/462047 – SECTET
VALOR: R$ 357.000,00 (trezentos e cinquenta e sete mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 03/09/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Equi-
pamentos de Informática para atender às necessidades da SECTET.
ORIGEM: Adesão à Ata de Registro de Preços da Universidade Federal do 
Pará (UFPA) - Ata de Registro de Preços nº 71/2019 - Pregão Eletrônico nº 
42/2018 (“ARP”).
ORÇAMENTO: Ação: 236278. Fonte de Recurso: 0101008574, Natureza 
da Despesa: 449052, Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 345 de 24 
de setembro de 2020.
CONTRATADO: DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA (CNPJ nº 
72.381.189/0010-01).
Endereço: Avenida da Emancipação nº 5000, Parte B, Bairro Parque dos 
Pinheiros, Hortolândia, SP, CEP: 13184-654
ORDENADOR: Adejard Gaia Cruz.

Protocolo: 583803

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
Edital 01 de alteração da CHAMADA Nº 004/2020 – BOLSAS DE 
ATRAÇÃO DE JOVENS TALENTOS - BJT, publicada no DOE nº 34353 
de 20 de setembro de 2020.
O Diretor Científi co da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, considerando a Chamada n° 004/2020 – Bolsas de 
Atração de Jovens Talentos – BJT, resolve:
SUPRIMIR o item 5.3: “Cada proponente poderá enviar exclusivamente 1 


